

新华人寿保险股份有限公司

荣逸人生终身年金保险（分红型）

产品说明书

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付。

本产品说明书中所称合同指“荣逸人生终身年金保险（分红型）合同”。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

一、产品基本特征

（一）本保险提供的利益保障

在本合同保险期间内，本公司承担下列保险责任：

1. 关爱年金

本合同生效后至被保险人 60 周岁保单生效对应日之前，如被保险人于犹豫期结束的次日零时、每一保单生效对应日零时生存，本公司向被保险人给付关爱年金，其金额为：

- （1）犹豫期结束次日：基本保险金额的 5%；
- （2）每一保单生效对应日：该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 5%。

2. 养老年金

被保险人于 60 周岁保单生效对应日起，在每一保单生效对应日零时生存，本公司按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 25% 给付养老年金。

其中，被保险人 60 周岁保单生效对应日（含 60 周岁保单生效对应日）至 80 周岁保单生效对应日（含 80 周岁保单生效对应日）为养老年金保证领取期间：

- （1）如被保险人在保证领取期间生存，则按照前述标准正常领取养老年金；
- （2）如被保险人在保证领取期间身故，本公司将向保证领取年金受益人一次性给付应领未领的保证领取年金，其金额为：保证领取期间内本公司应给付的养老年金总额（不含红利部分）扣除被保险人累计领取的养老年金（不含红利部分）后的余额（不计利息）。
- （3）如被保险人在保证领取期间结束后仍继续生存，则每年仍可按该保单生效对应日基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 25% 领取养老年金。

3. 身故保险金

被保险人身故，本公司按被保险人身故时所处的以下不同情形给付身故保险金，本合同终止：

- （1）如身故时被保险人处于 60 周岁保单生效对应日之前，则其身故保险金为以下二者之和：
 - ① 本保险实际缴纳的保险费与基本保险金额对应的现金价值二者之较大者；
 - ② 累积红利保险金额对应的现金价值。
- （2）如身故时被保险人处于 60 周岁保单生效对应日之后（含 60 周岁保单生效对应日），则其身故保险金为累积红利保险金额对应的现金价值。

4. 投保人意外伤害身故或意外伤害身体全残豁免保险费

除另有约定外，投保人因意外伤害身故或因意外伤害身体全残，且投保人身故或身体全残时年龄已满 18 周岁未满 61 周岁，可免交自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费，本合同继续有效。

豁免保险费的，本公司视同自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费已经交纳。

投保人在保险期间内变更的，本公司不予豁免保险费。

5. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供转换条款、减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

（二）责任免除

被保险人 60 周岁保单生效对应日之前，因其发生下列情形之一身故的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

投保人因其发生上述第 2-7 项情形或被保险人对投保人故意杀害、故意伤害导致投保人身故或身体全残的，本公司不予豁免保险费。

（三）主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

（四）累积生息账户

除另有约定外，本公司于犹豫期结束次日，为被保险人设立累积生息账户，本公司将关爱年金及养老金（不含一次性给付的应领未领的保证领取年金）转入累积生息账户进行累积生息。该账户按本公司公布的累积利率以月复利方式进行累积，如本公司变更累积利率，则账户的累积利率自公布日的下一个自然月起生效。

二、红利及红利分配

（一）红利来源

本产品的红利主要来源于公司实际投资回报率、死亡率等优于定价假设所产生的盈余，即利差益、死差益等。

（二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。本公司在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，如确定有红利分配，则根据实际经营情况，确定年度分红水平并进行红利分配。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付，本公司将根据分红保险业务的实际经营状况进行核算，如确定有红利分配，则给付相应的终了红利。

（三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

1. 红利分配政策

本公司根据实际经营状况核算出当年度分红保险业务盈余，在此基础上本着稳健经营、回报客户的原则确定年度红利及终了红利水平，并努力保持分红水平的稳定性以及在同行业中的竞争力。

2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

三、分红保险风险提示

本产品的分红水平将根据本公司分红业务的实际经营成果核算，因此各年度之间的年度红利和终了红利具有波动性，无法预先设定且各年度并非完全相同。

本公司将定期公布年度红利和终了红利，年度红利一经分配即为保证；每次公布的终了红利的分红水平仅适用于此次红利公布日至下次红利公布日之间，若您的保险合同在此期间终止，本公司将以此次分红水平为基础计算并给付终了红利。终了红利是不确定的，本公司将根据分红业务实际经营情况定期核算并更新。

四、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际缴纳的保险费。

您在犹豫期后至被保险人 60 周岁保单生效对应日之前（不含 60 周岁保单生效对应日）要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

自被保险人 60 周岁保单生效对应日起（含 60 周岁保单生效对应日），您要求解除本合同的，本公司不予受理。

五、保险利益演示

荣逸人生终身年金保险（分红型）利益演示

假设投资回报率较低时

性别	男	投保年龄	30 周岁													
交费期间	5 年	基本保险 金额	30000 元													
演示项目																
保单年度末	当年保险费	累计保险费	关爱年金/养老年金（不含红利）	累计生存给付（不含红利）	保证领取期内身故可领取的保证领取年金	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	关爱年金/养老年金（含年度红利）	累计生存给付（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	累积生息账户金额	终了红利
1	25710	25710	1500	3000	0	25710	6780	60	60	185	185	1503	3003	25895	3048	0
2	25710	51420	1500	4500	0	51420	18030	60	120	188	377	1506	4509	51797	4645	0
3	25710	77130	1500	6000	0	77130	31350	60	180	192	576	1509	6018	77706	6293	0
4	25710	102840	1500	7500	0	102840	46620	61	241	199	786	1512	7530	103626	7994	419
5	25710	128550	1500	9000	0	128550	63120	60	301	200	1001	1515	9045	129551	9749	1599
6	0	128550	1500	10500	0	128550	64410	61	362	207	1228	1518	10563	129778	11559	2028
7	0	128550	1500	12000	0	128550	65730	61	423	211	1464	1521	12084	130014	13427	2469
8	0	128550	1500	13500	0	128550	67140	60	483	212	1706	1524	13608	130256	15354	2921
9	0	128550	1500	15000	0	128550	68580	61	544	220	1961	1527	15135	130511	17342	3385
10	0	128550	1500	16500	0	128550	70110	61	605	225	2227	1530	16665	130777	19392	3861
20	0	128550	1500	31500	0	128550	89370	62	1223	286	5632	1561	32137	134182	43791	9263
30	0	128550	7500	52500	0	128550	113250	63	1853	359	10571	7963	54292	139121	83309	15752
40	0	128550	7500	127500	82500	0	0	48	2334	245	11906	8084	134584	11906	203970	20986
50	0	128550	7500	202500	7500	0	0	50	2823	212	11944	8206	216090	11944	367522	27648
60	0	128550	7500	277500	0	0	0	50	3318	148	9845	8330	298827	9845	588732	37206

假设投资回报率中等时

性别	男	投保年龄	30 周岁													
交费期间	5 年	基本保险 金额	30000 元													
演示项目																
保单年度末	当年保险费	累计保险费	关爱年金/养老年金（不含红利）	累计生存给付（不含红利）	保证领取期内身故可领取的保证领取年金	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	关爱年金/养老年金（含年度红利）	累计生存给付（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	累积生息账户金额	终了红利
1	25710	25710	1500	3000	0	25710	6780	240	240	740	740	1512	3012	26450	3057	0

2	25710	51420	1500	4500	0	51420	18030	245	485	769	1523	1524	4536	52943	4673	0
3	25710	77130	1500	6000	0	77130	31350	250	735	800	2352	1537	6073	79482	6350	0
4	25710	102840	1500	7500	0	102840	46620	255	990	832	3229	1550	7623	106069	8091	1383
5	25710	128550	1500	9000	0	128550	63120	260	1250	865	4157	1563	9186	132707	9897	3608
6	0	128550	1500	10500	0	128550	64410	266	1516	902	5142	1576	10762	133692	11770	4575
7	0	128550	1500	12000	0	128550	65730	268	1784	927	6174	1589	12351	134724	13712	5582
8	0	128550	1500	13500	0	128550	67140	270	2054	954	7254	1603	13954	135804	15726	6637
9	0	128550	1500	15000	0	128550	68580	272	2326	981	8386	1616	15570	136936	17814	7739
10	0	128550	1500	16500	0	128550	70110	275	2601	1012	9575	1630	17200	138125	19978	8889
20	0	128550	1500	31500	0	128550	89370	299	5481	1377	25239	1774	34283	153789	46391	23372
30	0	128550	7500	52500	0	128550	113250	326	8615	1860	49147	9654	60596	177697	91336	44348
40	0	128550	7500	127500	82500	0	0	260	11148	1326	56869	10287	160583	56869	237195	71648
50	0	128550	7500	202500	7500	0	0	278	13848	1176	58588	10962	267132	58588	440731	109422
60	0	128550	7500	277500	0	0	0	296	16725	878	49623	11681	380670	49623	722264	164393

假设投资回报率较高时

性别	男	投保年龄	30周岁
交费期间	5年	基本保险金额	30000元
演示项目			

保单年度末	当年保险费	累计保险费	关爱年金/养老金(不含红利)	累计生存给付(不含红利)	保证领取期内身故可领取的保证年金	身故保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	关爱年金/养老金(含年度红利)	累计生存给付(含年度红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终了红利
1	25710	25710	1500	3000	0	25710	6780	300	300	925	925	1515	3015	26635	3060	0
2	25710	51420	1500	4500	0	51420	18030	306	606	961	1903	1530	4545	53323	4682	0
3	25710	77130	1500	6000	0	77130	31350	312	918	998	2937	1546	6091	80067	6368	0
4	25710	102840	1500	7500	0	102840	46620	319	1237	1040	4035	1562	7653	106875	8121	1764
5	25710	128550	1500	9000	0	128550	63120	325	1562	1081	5195	1578	9231	133745	9943	4479
6	0	128550	1500	10500	0	128550	64410	331	1893	1123	6421	1595	10826	134971	11836	5987
7	0	128550	1500	12000	0	128550	65730	335	2228	1159	7710	1611	12437	136260	13802	7589
8	0	128550	1500	13500	0	128550	67140	338	2566	1194	9062	1628	14065	137612	15844	9296
9	0	128550	1500	15000	0	128550	68580	342	2908	1233	10484	1645	15710	139034	17964	11113
10	0	128550	1500	16500	0	128550	70110	346	3254	1274	11979	1663	17373	140529	20166	13044
20	0	128550	1500	31500	0	128550	89370	384	6915	1768	31843	1846	34993	160393	47251	40207
30	0	128550	7500	52500	0	128550	113250	425	10979	2425	62633	10245	62749	191183	94064	88135
40	0	128550	7500	127500	82500	0	0	422	15021	2153	76627	11255	170678	76627	249862	163644
50	0	128550	7500	202500	7500	0	0	463	19461	1959	82336	12365	289250	82336	471413	288187
60	0	128550	7500	277500	0	0	0	509	24339	1510	72214	13585	419516	72214	782533	499578

注：

1. 上述演示数据经过取整处理。

2. 每一保单年度末的“关爱年金/养老年金（不含红利）”及“关爱年金/养老年金（含年度红利）”为应在该时点给付的关爱年金及养老年金。被保险人 60 周岁保单生效对应日之前，给付的为关爱年金，60 周岁保单生效对应日起，给付的为养老年金。

3. 每一保单年度末的“累计生存给付（不含红利）”及“累计生存给付（含年度红利）”为累计到该时点已给付和应给付的关爱年金及养老年金。

4. 合同生效一年内，身故保险金为“身故保险金（不含红利）”；合同生效一年后，身故保险金为“身故保险金（含年度红利）”。

5. “累积生息账户金额”为未领取的关爱年金及养老年金按累积利率累积的金额（不含一次性给付的应领未领的保证领取年金）。每一保单年度末的“累积生息账户金额”均包含了应在该时点给付的关爱年金及养老年金。如被保险人在某一保单年度末之前发生身故保险事故，或投保人解除保险合同，则“累积生息账户金额”应扣除在该保单年度末演示的关爱年金及养老年金。

6. 您在犹豫期结束后至被保险人 60 周岁保单生效对应日之前（不含 60 周岁保单生效对应日）要求解除本合同的，合同生效一年内，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。

7. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，该演示不代表公司对未来利益的承诺。